

Casablanca, le 30.11.2019

COMMUNIQUE DE PRESSE

PRESENTATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS (*)

GRUPE STOKVIS

STOKVIS NORD AFRIQUE

CHIFFRE D'AFFAIRES GROUPE DE 62,6 MILLIONS DE DIRHAMS AU TROISIÈME TRIMESTRE 2019

Le chiffre d'affaires Groupe s'élève à 62,6 MDhs sur le 3^{ème} trimestre 2019, en hausse de 12,9% (+7,1 MDhs) par rapport au 3^{ème} trimestre 2018, à périmètre constant.

Le groupe affiche une continuité de performance commerciale sur le 3^{ème} trimestre 2019, malgré une baisse des principaux marchés sur lesquels il opère, marchés agricole et travaux publics. L'activité de vente de matériel agricole du groupe enregistre une baisse de 5,7MDhs. Par ailleurs, le groupe améliore sa performance commerciale principalement sur son activité ENGINs TP (+20,1MDhs) et sur son activité INDUSTRIES (+3MDhs).

FAITS MAQUANTS DU 3EME TRIMESTRE

Les principaux marchés du groupe continuent d'accuser une baisse des ventes.

Le marché agricole affiche une baisse des unités vendues de 14% sur le 3^{ème} trimestre isolé et de 32% à fin septembre 2019 (source AMIMA). Le Groupe Stokvis partage l'inquiétude de la profession face au retard des pluies enregistré sur 2019. Dans ce contexte, les ventes du 3^{ème} trimestre isolé de l'activité AGRICOLE du groupe ont reculé de 23%.

Le marché du BTP s'inscrit encore dans une baisse des ventes, étroitement corrélée à la baisse des ventes sur le secteur du ciment. Malgré ce contexte, le groupe a pu maintenir une performance commerciale notable sur son activité ENGINs TP.

Par ailleurs, le groupe poursuit sa performance commerciale sur ses activités INDUSTRIES, soutenue par un marché porteur.

INDICATEURS CONSOLIDES

GRUPE STOKVIS

PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation n'a connu aucune variation sur le 3^{ème} trimestre 2019.

CHIFFRE D'AFFAIRES NET CONSOLIDE

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Chiffre d'affaires Net Consolidé	62,6	55,4	7,1	12,9%

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe STOKVIS sur le 3^{ème} trimestre isolé s'est établi à 62,6 MDhs contre 55,4 MDhs de la même période en 2018, soit une hausse de 12,9% (+7,1 MDhs).

Cette hausse est attribuable principalement à l'évolution du chiffre d'affaires généré par l'activité ENGINs TP ainsi que celles de l'activité INDUSTRIES, toutefois atténuée par le recul des ventes du matériel agricole (-23%) pour un montant de -6 MDhs du fait des conditions climatiques relatives au sévère déficit pluviométrique que connaît le pays en 2019.

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Chiffre d'affaires Net Consolidé	242,5	248,9	-6,4	-2,6%

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe STOKVIS à fin septembre 2019 s'est établi à 242,5 MDhs contre 248,9 MDhs à fin septembre 2018, soit une baisse de 2,6% (-6,4 MDhs).

ENDETTEMENT FINANCIER CONSOLIDE

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3
Variation Endettement financier	1,1	-3,0

L'endettement financier du groupe sur le 3^{ème} trimestre 2019 a augmenté de 1,1 MDhs, alors qu'il baissait de 3 MDhs sur le 3^{ème} trimestre 2018.

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Endettement financier consolidé	386,9	420,9	-33,9	-8,1%

L'endettement financier du groupe à fin septembre 2019 s'élève à 386,9 MDhs, en baisse de 33,9 MDhs par rapport à fin septembre 2018.

INVESTISSEMENTS ET CESSIONS CONSOLIDES

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3	2019 vs 2018 Variation
Investissements consolidés	0,1	0,0	0,0
Cessions consolidées	0,0	0,4	-0,4

Le groupe n'a procédé à aucun investissement significatif et aucune cession sur le 3^{ème} trimestre 2019.

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation
Investissements consolidés	0,6	0,7	-0,1
Cessions consolidées	0,9	1,0	-0,1

A fin septembre 2019, les investissements du groupe s'élevaient à 0,6 MDhs, en baisse de 0,1 MDhs par rapport à fin septembre 2018.

INDICATEURS SOCIAUX

STOKVIS NORD AFRIQUE

CHIFFRE D'AFFAIRES NET

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Chiffre d'affaires Net	10,0	4,8	5,2	109,3%

Le chiffre d'affaires net de Stokvis Nord Afrique s'établit à 10 MDhs sur le 3^{ème} trimestre 2019, en hausse de 5,2 MDhs par rapport au 3^{ème} trimestre 2018.

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Chiffre d'affaires Net	32,8	42,0	-9,3	-22,0%

A fin septembre 2019, le chiffre d'affaires net de Stokvis Nord Afrique s'établit à 32,8 MDhs, en baisse de 9,3 MDhs par rapport à la même période en 2018.

ENDETTEMENT FINANCIER

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3
Variation Endettement financier	-5,4	-0,1

L'endettement financier de Stokvis Nord Afrique sur le 3^{ème} trimestre 2019 a baissé de 5,4 MDhs, alors qu'il baissait de 0,1 MDhs sur le 3^{ème} trimestre 2018.

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation	2019 vs 2018 % Variation
Endettement financier	147,4	138,3	9,1	6,6%

INVESTISSEMENTS ET CESSIONS

(Millions de Dirhams)	2019 T3	2018 T3	2019 vs 2018 Variation
Investissements	0,0	0,0	0,0
Cessions	0,0	0,4	-0,4

(Millions de Dirhams)	2019 Cumul à fin T3	2018 Cumul à fin T3	2019 vs 2018 Variation
Investissements	0,0	0,0	0,0
Cessions	0,0	0,4	-0,4

Stokvis Nord Afrique n'a procédé à aucun investissement sur le 3^{ème} trimestre 2019 et à fin septembre 2019.

(*) Ces indicateurs sont calculés sur la base des comptes provisoires.

Ce communiqué est disponible sur le site internet du groupe www.stokvis.ma, en cliquant sur le lien suivant : <https://www.stokvis.ma/investisseurs/>

Pour toute information complémentaire, contacter :

Direction administrative & financière Groupe

TEL : 05 22 65 46 00

Mail : Contact@stokvis.ma